



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED



# A jednak Warszawa żyje!

## Przegląd prasy

Nie widziałam jej od czterech miesięcy, od dnia, gdy po raz pierwszy dane mi było oglądać jej tragiczną postać. Już wtedy podobno była inna, o wiele bardziej zbliżona do obrazu miasta niż bezpodobieństwo do finalnego powstania. Nie mogłam sobie nigdy wyobrazić Warszawy w plomieniach, w huk i dymie powoków, w huraganie najokropniejszych walk. Jakże kiedykolwiek miasto przeżyło. Moje gdzieś na dnie wyobraźni majaczyło nikielne pojezierie tych kłesk zmierzonych z opowiadani, opisów czy fotografii — patrząc na rminy usiłowałam je sobie odtworzyć — nie dala się. Błądzłam po gruzach jak we śnie bez najmniejszej wiary, że to wszystko działo się naprawdę.

Wtedy pod koniec maja zdumiewało mnie najbardziej, że ludzie chcą tam mieszkać. Nierealnym wydało mi się to istnienie w jakichś przedziwnych zakamarkach zburoznych domów, piwnicach czy factachkach do których nie prowadzi schody tylko jakieś drabiniaste szkielety. Małutkie światelka w okienkach skłoczonych z resztek szymb, dymek pelzający po zczerniałej ścianie w powietrzu zaimprovizowanego kominu, sklepiaki — kramy w fantastycznych po prostu miejscach, kolorowe jednak i jakby zaczęły, to wszystko mówiło o jednym: Warszawa — nie chcą za nie opuścić swego miasta i z powołanym uporem czepiają się z ruin których nie mają zamiaru oddać na pastwę kompletnego rozkładu. Nie wiem jaka siła tkwiła w tych ludziach. Moje pamięć i może część dla strasznych dni powstania, może rozpaczliwy żal po tych, którzy zginęli i nie mają nawet własnych grobów, a może poprostu samo przywiązanie do bruku, po których deptało się tyle lat spo wodowało ten niemal masowy powrót warszawiaków. Ale to wiem naprawdę, że upór, zaisteść a jednocześnie dziwna wiara w słusność tego co robia stwarzała od początku nadzieję, że Warszawa kiedyś odzyska. I właśnie po czterech miesiącach mogłam się tylko w tym upewnić.

Dzisiejsze życie warszawiaków stwarza pozory rzeczywistości. Zagospodarowała się, układają coraz wygodniej warunki przypominające obóz egipski. Naśladując skądś gratów, ustawili ten swój dobytek w odremontowanych własnoręcznie mieszkanach, cieszą się, że już mają światło i mażka tylko o wodzie jeszcze, reszta już jakos pójdzie.

I rzeczywistość idzie i to wcale nie jakoś. W dziale handlowym np. Warszawa bije jak kiedyś prowincjonalne miasto. To nie że dom nie istnieje. W ramach ocieplonych szkieletów powstaje sklep, istne cudo przed wojenne z imponującą wystawą i towarami jaki kto chce. Wszystko jest! Kawiarnie i restauracje mają swych dawnych artystów, mają muzykę i śpiew, dobra czarna kawa i... nawet pomóżki ze śmietaną.

Coraz więcej ludzi, coraz większy ruch. Trudności komunikacyjne są niezmiernie co prawda, ale z jaką dumą witała Warszawa pierwsze tramwaje, które na razie kursują tylko między Okęcem i początkiem Jerozolimskich, ale przecież są! A niech ktoś przyjdzie i popatrzy ile ślicznych li-muzyn stoi przed hotelem „Polonia”! Warszawa już znów ma reprezentację zagranicy i niech jej ktoś spróbuje odebrać to pierwszeństwo!

Dzienniki są. Ogłoszenia pisane na resztkach ścian tracą powoli swą wrzszającą rację bytu. Teraz na murach Warszawy rozlepiane są barwne, pełne rozmachu afisze jak za najlepszych przedwojennych czasów. Brak tylko neonów wieczorem, a miasto już by było prawie to samo! No nie, ja wiem, że neony to tylko zbytkowne kwiaty, ale kiedyś zakwitną znów tak jak fiołki w zniszczonym Saskim Ogrodzie na wiosnę. Przecież Warszawa była tak urocza zawsze przez swój kapryśny luksus piękna.

## W kilku wierszach

**Nowy Jork.** Samolot „Sky-Master”, odbywający lot dookoła świata, wylądował w Karachi. Najbliższym miejscem lądowania, będzie Kalkuta. „Sky-Master” leci z szybkością 200 mil osz. na godzinę.

**Parý.** Holenderskie ministerstwo informacji podaje, że holenderski nie zamierza partak, toważ z „razem” Soe, Karno na Jawie.

**Ankara.** Budżet turcji na rok 1946, wykazuje niedobór 52 miliony funtów tureckich. Aby pokryć niedobór, trzeba będzie zaciągnąć pożyczkę międzynarodową.

**Waszyngton.** Prezydent Truman przyjął na dwudzienną audiencję powracającego z Europy premiera kanadyjskiego, Mackenzie Kinga.

**Londyn.** W Liverpoolu wybuchł strajk robotników portowych. Około 15 tysięcy ludzi porzuciło pracę.

**Londyn.** Brytyjski minister sprawiedliwości J. Witt, naczelny prokurator Shawcross i 15 wylubionych prawników angielskich udali się do Berlina, aby wraz z delegacją Komisarzy francuskiego i Zjednoczonego Związku Radzieckiego, opracować przewód sądowy przeciwko głównym przestępcom wojennym i zdecydować, czy rozprawa odbędzie się w Norymberdze, czy w Berlinie.

**Londyn.** Z Sądownictwa o dalszych atakach wojsk amerykańskich na miasto. „W najbliższych dniach odbędzie się spotkanie... przedstawicieli Francji i Ananamu, celem omówienia sytuacji. Zastępca Wysokiego Komisarza francuskiego w Indochinach oświadczył, że Indochiny otrzymają parlament federalny, oparty na wolnych wyborach. Prawo głosu otrzymają wszyscy obywateli bez różnicy poci, pochodzenia i religii.

**Waszyngton.** Agencja Reutersa donosi z Johannesburgu, że Bank Japoński oraz inne wielkie banki japońskie, otrzymają pozwolenie na podjęcie swoich czynności, po dokładnej rewizji budynków, prowadzonej przez władze południowe.

A z poważnej strony — istnieje przecież i żyje Uniwersytet, powstaje Teatr Polski i coraz Hojniejsze gospodarstwo społeczne instytucje zaczynają urzędować w przebudowanych domach. Ministerstwo Spraw Zagranicznych czy Zdrowia, Krajowa Rada Narodowa, „Polpress”, czy Poczta to są pozycje, filary tak samo poważne i może jeszcze bardziej dostojne i dumne niż kiedyś. Wchodzą tam zapomniała się odrasa o rumnach, grobach, kłeskach... Ludzie prania, myślą w spokoju i ludzie już ustabilizowani i pewni siebie. Nakazują szacunk. Budzą zaufanie!

Po rozmowach, wizytach i przyjrzeniu się z bliska nowemu życiu Warszawy mu-

si się dojdó do wniosku, że stolica naprawdę zaczyna żyć. To już nie jest przypadkowa wegetacja, uporczywe czepianie się poróżów istnienia, ale świadoma, celowa praca nad stworzeniem prawdziwych, moonych podwalin dla przyszłości.

Minał już żal, zatarły się, zamgliły obrazy sierpnia i września 1944 r. warszawiacy nauczyli się uśmiechać i wplatają nieco beztrosko w swe twarde, mozolne dnie zaczynania od początku.

Na gruzach zakwitła „Piosenka o mojej Warszawie”, a 400 tysięcy upartych ludzi depcze ten sam warszawski bruk miasta, dla którego każdy z nich „gotów jest życie poświęcić”.

A. N.

## Z okupowanych Niemiec

**LONDYN.** — Agencja Reutersa donosi, że nowomianowany szef rządu bawarskiego Dr. Hägner oświadczył, iż wkrótce zaprosi do współpracy w rządzie wszystkie partie antyhitlerowskie i emigrantów, przebywających dotąd jeszcze zagranicą. Dr. Hägner zapowiedział również rozpisanie wkrótce wolnych wyborów, gdyż nie chce tworzyć monopartyjnego gabinetu.

Dopuszczona została również działalność związków zawodowych.

W Zagłębiu Saary, w amerykańskiej strefie okupacyjnej, wydobyte węgla wynosi obecnie 15.000 ton dziennie.

W dniu wczorajszym odbyło się w Berlinie posiedzenie Komisji Kontroli, na którym postanowiono przejęcie majątku niemieckiego, znajdującego się zagranicą oraz przesiedlenie Niemców, przebywających w Austrii, do Niemiec.

## NIEMCY WYKLUCZONE Z MIĘDZYNAR. FEDERACJI OKRĘTOWEJ

**LONDYN (Polpress).** — Po raz pierwszy od 6-ciu lat odbyło się w Londynie zebranie międzynarodowej federacji okrętowej. Na zebraniu reprezentowane były Belgia, Finlandia, Francja, Wielka Brytania, Grecja, Holandia, Norwegia, Polska, Hiszpania, Szwecja, Stany Zjednoczone i Jugosławia. Przedstawiciele wszystkich państw postanowili jednogłośnie, aby Niemcy wykluczyć z federacji.

## PRZEDSTAWICIELSTWA NIEMIEC I JAPONII PRZY WATYKANIE

**LONDYN (Polpress).** — Współpracownik agencji Reutersa John Talbot donosi, że w murach Watykanu znajdują po dzień dzisiejszy przedstawiciele dyplomatyczni Niemiec i Japonii. Korespondent Reutersa wymienia nazwisko Ernesta Weizsackera, bliskiego współpracownika Ribbentropa oraz ambasadora japońskiego Kina Hayady, który został niedawno przyjęty przez Papieża.

## HITLEROWCY EKSHUMUJĄ POMORODNYCH LUDZI

**LONDYN.** — Agencja Reutersa donosi, że w brytyjskiej strefie okupacyjnej władze wojskowe powołały członków partii hitler-

owskiej do pracy przy ekshumacji eiał 243 osób, pomordowanych przez hitlerowców. Zwłoki tych ofiar znajdują się w 2-ch wspólnych masowych grobach.

Gdy hitlerowcy zajęli w pracą przy wydobywaniu zwłok, zebrany dookoła nich tłum, złożony przeważnie z enduzyjskich robotników, chcąc dać wyraz swemu oburzeniu, obrzucał ich przekleśniętami.

## NIEMIECCY SPECJALISTI WYSŁANI DO USA

**NOWY JORK (Polpress).** — Agencja „Associated Press” donosi, że departament wojny U. S. A. zażądał od amerykańskich władz okupacyjnych z Rzeszy wysłania grupy uczonych i techników niemieckich, którzy będą prowadzili w Stanach Zjednoczonych prace nad najnowszymi wynalazkami niemieckimi w dziedzinie wojskowej. Nazwiska tych uczonych nie zostały ujawnione. Będą oni prowadzić te prace pod ścisłą kontrolą amerykańskich władz wojskowych celem „wyszukania nowych wynalazków niemieckich dla bezpieczeństwa Stanów Zjednoczonych”.

## Partia Pracy w Anglii rozważa sprawę Palestyny

**LONDYN (Polpress).** — Agencja Reutersa donosi, że komitet wykonawczy brytyjskiej Labour Party wierzy w możliwość urzeczywistnienia rozważanego przez rząd planu rozwiązania kwestii Palestyny. Komitet wykonawczy Partii Pracy przyjmie delegację egzekutywy syjonistycznej i przedyskutuje sprawę Palestyny przed otwarciem sesji parlamentu, które nastąpi 9 października.

Minister spraw zagranicznych Wielkiej Brytanii Bevin odbędzie w przyszłym tygodniu rozmowę z przewodniczącym egzekutywy syjonistycznej. Będzie to pierwszy oficjalny kontakt przedstawicieli organizacji syjonistycznej z angielskim ministrem spraw zagranicznych.

## SPRAWA PALESTYNY

**LONDYN (Polpress).** — Agencja Reutersa donosi z Damasku, że odbyło się tam ze-

## Naród Polski czeka wielką przyszłość

(p. k.) W Polsce przebywa od kilku dni poseł do parlamentu brytyjskiego z ramienia Labour Party John D. Mack. Jest to pierwszy parlamentarzysta angielski, który po wojnie odwiedził Polskę, a podkreślić należy, że również pierwszy postawił wniosek o uznanie przez Izbę Gmin naszego Rządu Tymczasowego w Lublinie, skoro był ko P. K. W. N. ukonstytuował się jako polski rząd suwerenny.

Długość ciekawe będą myśli, jakie wypowiedział poseł Mack w wywiadzie z „Robotnikiem” (Nr. 258), ciekawe będą zwłaszcza o tyle, że parlamentarzysta brytyjski dopiero na miejscu poznał los narodu naszego i napewno sustrzeżeniami swolmi nie omeściła podzielił się w Anglii ze swymi kolegami parlamentarnymi.

Na pytanie, czy społeczeństwo angielskie zdaje sobie sprawę z ogromu zmieszczeń w Polsce, poseł Mack odpowiedział:

— Nikt, kto tych antysemitów na własne oczy nie oglądał i nie zetknął się osobiście z Polakami w kraju — nie może przez najniższej nawet wyobraźni urobić sobie rzeczywistego obrazu martyrologii polskiej w czasie wojny. Żeby w pełni zrozumieć rzeczywistość polską, trzeba zetknąć się z nią na miejscu.

Na temat współpracy ze Związkiem Radzieckim poseł Mack powiedział:

— Zawsze podkreślałem w rozmowach z przedstawicielami emigracji polskiej w Londynie, że przyjaźń Polski ze Związkiem Radzieckim jest warunkiem podstawowym niepodległości i pomyślnego rozwoju państwowości polskiej.

I na zakończenie stwierdził:

Raz jeszcze powtarzam: to, co widziałem w Polsce, utwierdza mnie w przekonaniu o wielkiej przyszłości. Jako członek naród polski pod kierownictwem demokratycznego Rządu.

## LIR WŁOSKI NIE BĘDZIE ZDEWALUOWANY

**RZYM.** — Włoski premier Farri wygłosił wczoraj dłuższe przemówienie, poświęcone sprawom finansowym, gospodarczym i podatkowym. W toku swego przemówienia premier Farri oświadczył: „Damy tym, co nie mają nic, a odbierzemy tym, co mają za dużo”. Jednocześnie Farri zakomunikował, że lir włoski nie ulegnie dewaluacji, a rząd będzie popierał inicjatywę prywatną.

## Na arenie międzynarodowej

# Palestyna na widowni

Ostatnie wiadomości radiowe i komunikaty prasowe coraz częściej wymieniają nazwę Palestyny. Przed kilkoma dniami uwrage całego świata skupił na sobie osobisty list prezydenta U. S. A. Trumana, skierowany do premiera brytyjskiego Attlee. W liście tym prezydent Stanów Zjednoczonych żąda otwarcia bram Palestyny dla imigracji żydowskiej, która w najbliższym czasie wyniosłaby 100 tysięcy ludzi z Niemiec i Austrii.

Po sześciu latach wojny i bezprzykładnym porostu tępieniu ludności żydowskiej przez rozszalały hitlerizm, zagadnienie czyste polityczne, jakim jest kwestia utworzenia mniej lub więcej suwerennego państwa, — trzeba obecnie traktować również z pewną dozą czynników emocjonalnych.

Wielka Brytania zobowiązała się 2 listopada 1917 roku przez tzw. „Deklarację Balfoura” (ówczesnego ministra spraw zagranicznych Wielkiej Brytanii) do stworzenia narodowi żydowskiemu „siedziby narodowej” w Palestynie, z tym jednocześnie zastrzeżeniem, że prawa religijne i obywatelskie ludności nieżydowskiej będą w zupełności respektowane. Z chwila, gdy Wielkiej Brytanii oddany został mandat nad Palestyną, zobowiązał się Rząd Jęgo Królewskiej „Mości do stworzenia takich warunków politycznych, administracyjnych i komunikacyjnych, które zapewnią możliwość utworzenia „siedziby narodowej” dla Żydów. Teraz jednak należy zadać sobie pytanie, co spowodowało w 1917 roku Wielką Brytanię do wydania Deklaracji Balfoura? Czy było to zwykłe etyczne lub humanitarne? Za dobre znaną wszyscy Anglii, by móc opć takiego w oróbie przyczerzać? Temmerler w swojej „History of the Peace Conference of Paris” stwierdza: „Jest rzeczą bezsporną, że zapowiedziana

w deklaracji linia polityczna jest oczywiście koniecznością wojenna, obliczoną na to, aby dla Sojuszników osiągnąć rezultaty o wielkim znaczeniu”. A więc: Palestyna kryje fankę kanału Sueskiego. Poza tym ważną jest rzeczą dla Anglii posiadanie w wschodniej części basenu Śródziemnomorskiego bezpiecznych baz dla floty i zapasów armii. Haifa już od 1933 roku zdobyła sobie znaczenie portu wojennego, w którym znajduje się uściele rafineria łaftowego, doprowadzającego naftę z Mosulu dla floty brytyjskiej na Morzu Śródziemnym. Na domiar tego, gdyby zaistniała kiedyś niemożność korzystania z kanału Sueskiego, — do morza Czerwonego można doskonale dotrzeć drogą lądową przez Haifę i Transjordanię. A wrzesie Haifa stanowił bramę do innych połaciei lądowych z Indiami przez północną Transjordanię. I rak i zatoka Perska. Widzimy więc jasno: Anelia ma w Palestynie interesy polityczne i strategiczne o pierwszorzędnym znaczeniu. I z nozweli swolci łatwo namowno nie zrezygnuje. Ma zresztą na to mandat Lię Narodów. Ale mandat ten jak już zaznaczyliśmy, należała na Anelie obowiązek stworzenia w Palestynie siedziby narodowej żydowskiej. I tu zaczęły się nie donio-ro trudności właściwe, bo i wobec Arabów, których jest 900 tysięcy w stosunku do 500 tysięcy Żydów, przyela Anelia pewne zobowiązania i szewce, w czasie trwania pierwszej wojny światowej. A nacjonalistki arabscy nie zeządają się na dalszą imigrację Żydów do Palestyny. Przyznają co prawda, że Żydzi zmniejszą do kraju dobrobyt, stworzą wzorowe plantacje owoców cytrusowych, zalowią wielkie hodowle bydła i drobiu, przyczynią się do powstania maszyn rolniczych i prowadzą intensywną gospodarkę rolną, że inwestowali w ciągu kil-

ku lat 95 milionów funtów sterlingów, że ilość zakładów przemysłowych wzrosła w ciągu 5 lat z 2688 do 4615, że dopływ żydowskich kapitałów przyniósł krajowi bezprzykładną koniunkturę, że Palestyna jest kwitnącym krajem, posiadającym nowoczesne miasta, drogi, elektryczność i zakłady przemysłowe, ale mimo to wszystko na dalszy dopływ elementu żydowskiego zgodzić się nie chcą. A Anglia chce zadowolić Żydów i Arabów. Jeszcze przed wojną wylądowała do Palestyny dwia komisje: komisje Peela i sir John Woodhead, które miały znaleźć jakieś kompromis. Ale jak wówczas, tak i do dziś rozwiązania spornego problemu nie znalaziono. Anelia nadal uprawia politykę z tzw. „Białej Księgi”, to jest ograniczonej kwoty imigracyjnej dla Żydów i ograniczonej w nabywaniu ziemi w niektórych okolicach. Ale Arabom to nie wystarcza. Twierdzą, że ocalona nawet „Święta wojna”, jeżeli problem Palestyny nie zostanie rozwiązany zgodnie z ich żądaniem. A Żydzi również nie chcą odstąpić od swego. W takich warunkach rola Anglii jest niezwykle trudna, bo w grę wchodzi rozliczne czynniki polityczne i emocjonalne, tak, że osiągnięcie kompromisów jest bardzo skomplikowane.

Sprawa Żydów o tyle uległa znacznej poprawie, że po ich stronie opowiedział się w trzech dniach przez Truman. Jako pierwszy etap żąda wzmocnienia do Palestyny niedobitków Żydów, przebywających w liczbie około 100 tysięcy w Niemczech i Austrii, a których los mimo zakończenia wojny nie uleci prawie zupełnie poprawie, o czym świadczy uwał odwołanie generała Pattona. Inne tego, który nie nie uczynił, by poprawić los tej szaryi ludzi niewięcej dotkniętych przez barbarzyństwo hitlerow-

# KRONIKA

## W rocznicę powstania M. O.

W niedzielę 7 października jako w rocznicę powstania Milicji Obywatelskiej odbędzie się na terenie naszego miasta następujące uroczystości: Godz. 11.25 Raport całości M. O. na Placu Katedralnym.

- 11.30 Misa święta z kazaniem.
- 12.30 Defilada na placu magistrackim im. Marsz. Stalina.
- 17 — 19 Bankiet w salach Hotelu Polonia.
- 19 — 24 Zabawa taneczna.

## Do członków dzielnicy P. P. S. w Rakowie

Dzielnicy Komitet P. P. S. Raków powołuje do wiadomości swych członków, że w piątek, dnia 5 października r. b., o godz. 4 po poł. w Świątyni O. M. T-u, Raków przy ul. Limanowskiego Nr. 49, odbędzie się Konferencja Dzielnicy cz. P. P. S.

## Komunikat O. M. T. U. R.

Podaje się do wiadomości wszystkich członków i członkiń Kola O. M. TUR. Częstochowa-miasto, że w sobotę, dnia 6.X.45, o g. 17 w lokalu własnym odbędzie się „Wieczór Świąteczny”, na którym tow. Witkowski wygłosi referat p. t. „Rola Międzyzwiązkowej w Polsce”.

## Termin rejestracji b. czł. A. K.

Komisja Likwidacyjna b. A. K. podaje do wiadomości, że termin rejestracji b. czł. A. K. upływa z dniem 15.X.45 r. Termin nie będzie przedłużony.

## Zebrań organizacyjnych Z. W. M. Śródmieście

W sobotę, dnia 6 b. m. odbędzie się zebrań organizacyjne Związku Włókna Młodych dzielnic Śródmieście. Wszyscy członkowie i sympatycy z terenu dzielnicy, proszeni są o przybycie do lokalu Z. W. M. przy ul. Piłsudskiego 11, i piątko, o godz. 18-1.

## „Dzień Spółdzielczości” w Częstochowie

Tegoroczny „Dzień Spółdzielczości” — pierwszy po sześciu latach wojny, wypadł w naszym mieście nadzwyczaj okazale: Komitet organizacyjny nie tylko wniósł wysiłki i pracy, to rezultaty przeszły najsmielsze oczekiwania. Uroczystość spółdzielczą poprzedził w dniu 29 września wieczorem capstrzyk samochodowy. Ulicami miasta przeciągnęły samochody spółdzielcze, oryginalnie i artystycznie udekorowane. W niedzielę 30 września uroczystości rozpoczęły się pochodem członków Spółdzielni z terenu miasta, delegacji z powiatu, ochotów, wojska, organizacji politycznych i społecznych oraz młodzieży szkolnej na Janą Górę, gdzie pod Szczytem zostało odprawione uroczyste nabożeństwo. O godz. 11 na placu przed ratuszem do kościoła zebranych spółdzielców przemówił prezydent miasta dr. T. J. Wolański, przedstawiciele stronnictw politycznych oraz imieniem spółdzielców mgr. L. Borowik. W przemówieniach mówcy zgodnie podkreślili znaczenie ruchu spółdzielczego w życiu odrodzonej Polski.

Z kolei odbyły się uroczystości w Teatrze Miejskim, dla młodzieży i dla starszych, a zabawa spółdzielcza w salach starostwa pow. zakończyła „Dzień Spółdzielczości” w Częstochowie. W dniach 29 i 30 września Teatr Marionetek „Chochlik” dał trzy przedstawienia dla dzieci członków i pracowników spółdzielni.

Z uznaniem podkreślić należy nadzwyczajną sprawę organizację „Dnia Spółdzielczości”, pomysłu, dekorację aut, pięknie i artystycznie wykonaną trybunę i oryginalne transparenty, co było za sprawą artysty malarza prof. Hołsa, który nie tylko, że to projektował, ale też osobiście czuwał nad wykonaniem wszystkich prac. Lokalne uroczystości odbyły się w poszczególnych Spółdzielniach i szkołach, a kina obchodziły w tym dniu ceny za bilety.

Przebieg Święta Spółdzielczego w Częstochowie wykazał, że społeczeństwo tutaj dobrze zdaje sobie sprawę ze znaczenia ruchu spółdzielczego.

## Z Akcji Świadczeń Rzeczowych

W środę 3 b. m. odbyło się w gmachu Starostwa Powiatowego zebranie wójtów, sekretarzy i referentów gmin pow. częstochowskiego w sprawie świadczeń rzeczowych. Zebraniu przewodniczył Starosta Powiatowy, ob. Kaźmierczak. Sprawozdanie z przebiegu obrad podamy w jutrzejszym numerze naszego pisma.

W niedzielę, dnia 7 b. m. o godz. 11-tej we wszystkich gminach pow. częstochowskiego, odbędzie się zebrania w sprawie Świadczeń Rzeczowych, w których wezmą udział: Burmistrzowie, Wójtowie, czł. Zarządu Gmin, Radni Gminnych Rad Narodowych, Soltyzy, Podsoltyzy, Duchowieństwo, Referenci wraz z całym personelem gminnym dla Świadczeń Rzeczowych, Milicja Obywatelska, Deleg. Part. Politycznych i Delegacja Starostwa. Protokoły zebrad winny być dostarczone bezpośrednio ob. Starostwie Powiat. w poniedziałek, dnia 8 b. m.

Akcja Świadczeń Rzeczowych winna być tak spotęgowana, aby w październiku wypełniło minimum 50 proc. ogólnego wymiaru. Tego wymaga wzajemny obowiązek obywatelski i wiara w dobro Państwa.

czego w życiu narodu i państwa, a liczne zastępy spółdzielców dowiodły, że Częstochowa kroczy w pierwszym szeregu bojowników o lepsze jutro człowieka.

## Akademia z okazji „Dnia Spółdzielczości”

W krótkim okresie odzyskanej wolności, są nabyły często mamy możliwość obchodzenia akademii urzędzanych z okazji różnych uroczystości. Ta swego rodzaju akademio-mania, która razilaby w normalnych warunkach, dzisiaj — w pierwszym okresie powojennym ma swoje logiczne uzasadnienie, choćby z racji okazywania naszej radości z powodu tego lub owego święta, tej lub owej rocznicy, a wreszcie choćby z tej przyczyny, że przez sześć lat byliśmy pozbawieni możliwości świętowania form uroczystości państwowych czy społecznych.

Na program akademii spółdzielczej złożyły się w pierwszej części: Hymn Spółdzielców, w wykonaniu chóru męskiego pod batutą prof. Makoszy, przemówienie dyrektora Juliana Bugajskiego, da lej — solo fortepianowe p. Stefani Borkowskiej, która odegrała Balladę g-moll Chopina, zachwycając słuchaczy nie tylko pięknem melodii, ale też maestrią wykonania i techniką. Aktualny wiersz M. Józefowicza pt. „Blok spółdzielczy” wygłosiła p. Aleksandra Dudwałówna. Z kolei prof. Jarzębski odegrał na skrzypcach „Dumkę” Moniuszki i „Mazurka” Zarzyckiego. Rzeszcie oklaski były do wdomem szczerzego uznania słuchaczy dla talentu wykonawcy.

Część druga akademii rozpoczęła walcem Chopina odtaczonym przez solistkę baletu Taocianny Wysockiej, Mirę Santorównę. Wykonawczyli zarówno aparacja, jak i technika wykonania tańca wykazała wysoką klasę choreograficzną, no i naprawdę dobrą szkołę. Arię Jonka z opery Haika, odśpiewał p. Henryk Piasek, wykazując duże możliwości na przyszłość. W dalszym ciągu programu zespół baletowy T. Wysockiej — jak zawsze przemyślił owacyjnie — odtaczali piękny kujawiaka.

Osobno na słowa uznania zasłużyła p. Nina Garzeczka, która odśpiewała dwie piosenki, a to: „Zal” Chopina i „Nie chcę, chcę Kasieko” Wiechowca.

Akademii zakończyła pomyslowa inscenizacja Hymnu Spółdzielców w wykonaniu Tacjanek z udziałem orkiestry. Nad całością akademii czuwał p. M. Józefowicz i jego to bezsporna zasługa jest zarówno ułożenie programu, jak i wysoki poziom akademii.

## Hitlerowiec Włockowski przyłapan na Śląsku

(z) W Zębrzu został rozpoznan i aresztowany Teodor Włockowski, znany na terenie naszego miasta z przesładowań ludności polskiej członek N. S. D. A. P. Włockowski b. sierżant armii polskiej do września r. 1939 pracował w sądzie

# Wojsko Polskie gwarancją bezpieczeństwa

Garnizon w naszym mieście obejmuje Jednostki Wojska Polskiego, oznaczone Krzyżem Wirtuti Militari 5 kl., Krzyżem Grunwaldu 3 kl. i radzieckim odznaczeniem „Czerwonego Sztandaru”.

Jednostki tutejszego garnizonu formowały się we wrześniu 1943 roku nad Oką, w pobliżu miasta Riazan. Odkryły się sławę na długim szlaku bojowym poprzez Bug, Wisłę, braty one udział w szturmie na Pragę w okresie powstania warszawskiego. Jeden batalion przedprawił się przez rzekę na wysokości Cytadeli, wtedy to 40-tu żołnierzy kosztem 33-ch przeniosło przez linie niemieckie radiostację do sztabu A. K. Niestety tego samego dnia gen. Bór-Komorowski skapitulował. Niemniej jednak pod osłoną artylerii Wojska Polskiego przedarł się z Żoliborza znaczny oddział A. K.

„Nasza jednostka — mówi jeden z oficerów tutejszego garnizonu, por. Rudnicki — dnia 17 stycznia 1945 r. pierwsza wdarła się do Warszawy, zajmując Żoliborz. Następnie braliśmy udział w forsowaniu „walu pomorskiego” w okolicach „Złotowa, Jastronia. Na Wielkanoc osiągnęliśmy Bałtyk na zachód od Kłobuzegu. Podczas forsowania Odry na północ od Kłeztrzyzna poległo wielu spośród najlepszych żołnierzy i oficerów. W wyniku ciężkich walk na ostatniej linii obrony niemieckiej — 47 km od Berlina — po forsowaniu Starej Odry wyszliśmy na przedpolie stolicy Rzeszy. Zajaliśmy nie ustępujący pod względem „nowocześniejszych” urządzeń Mالدانكowi czy Dachau obóz koncentracyjny Oranienburg-Sachsenhausen, uwalniając 5.000 nieczłowiecznych, 5 ml trzymaliśmy obroną nad kanałem Hohenzollern, narazeni na wściekłe ataki 3 dwulicy SS: „Feldherrnhalle”, „Wilkip” i „Germannie”. Po zajęciu Berlina ścigaliśmy rozbitego nieprzyjaciela aż do Łaby, która osiągnęliśmy 5-go maja. Po drugiej stronie rzeki byli już Amerykanie. Wycofani na oku-

wojskowym. Od chwili zajęcia Częstochowy przez Niemców, przetrwałszy się z punktu w ciemka i hitlerowca, współdziałał z SS, biorąc udział we wszelkich gwałtach na Polakach, jakie miały miejsce za czasów okupacji w naszym mieście.

W Częstochowie Włockowski był właścicielem hurtowego składu owoców i jarzyn. W handlu do pomagał sobie konfiskatami towaru dokonwanymi u kupców polskich.

Włockowski w Zębrzu pracował w Rzeczn. Miejskiej zajmując wyższe stanowisko.

## Noce dyżuru aptek

Od 1-go do 7-go października dyżurują w noc następujące apteki:

- 2. Monikowski, I Aleja 14
- J. Zagórski, Al. Wolności 68.
- K. Lemke, Raków, Limanowskiego

## W obronie Szkoły Sztuk Pięknych

Zdarzyło się, że w Częstochowie pozbawionej dotychczas jakiegokolwiek bład. placówki z dziedzin malarstwa czy rzeźby, dzięki inicjatywie ludzi dobrej woli i pełnych zapału, powstała pod kierunkiem Zł. Zaw. Polaków Artystów Plastyków Wol na Szkoła Sztuk Pięknych. Plastycy prowadzą pionierską pracę na niewdzięcznym gruncie bezinteresownie przystąpili do kształcenia młodych talentów, które najczęściej wywodzą się spośród robotników i rzemieślników.

Na taką szkołę Częstochowa czekała już dawno. Jest to instytucja, z której miasto powinno być dumne, a może być jeszcze dumniejsze, gdy w wyniku starań szkoły młodzi jej adepci zdobyli kiedyś laury sławy. Dodać tu trzeba, że przez malarstwa, rzeźby czy architektury wnetż kierownicy szkoły pragną stworzyć dział ceramiczny, dział tkacki, dla okolicznych, domorolnych pracownic z dziedzin samodzielną, dział rzeźmielniczy w celu podniesienia poziomu estetycznego wśród pracowników krawieckich czy modniarskich, oraz dział wyrobu zabawek. Znać w tym duży rozmach projektodawców, a rezultaty ich dotychczasowej pracy świadczą o umiejętności realizowania planów.

Tak ciężka i tak trudna sprawa, jak zdobycie i częściowe wyremontowanie zdewastowanego lokalu w dawnym „domu księcia” została przeprowadzona tylko dzięki samozaparcia i poświęceniu plastyków, którzy otrzymują dla siebie subwencję od ministerstwa przeznaczoną wyłącznie na koszty odrestaurowania tych pokoi, w których już dzisiaj pracują uczalowie przy stalagach. 50 uczniów na dwa pokoje — niepodobniństwo, aby stan taki mógł się utrzymać. Plastycy chcą remontaować dalsze pokoje dośd drugiego lokalu, ale drża, by ktoś nie zniechęcił ich wysiłków, nie zabral im tego, co z takim trudem zdobyli.

„Dom księcia” jest bardzo popularny i wiele instytucji stara się o uposażenie w nim. Jak s tych konkurencyjnych zabiegów wyjdzie Szkoła Sztuk Pięknych? Miasto musi to rozstrzygnąć. Powinniśmy już raz wreszcie zerwać z tradycją braku artystom: jaka przedsiadzie Częstochowa. Czas najwyższy abyśmy i na polu Sztuki zdobyli jakąś pozycję, ale do tego trzeba pozwolić artystom plastykom na kontynuowanie zaczętej pracy.

## Fraszki i wierszyki

### Wieści z Hiszpanii

Są w Hiszpanii aż trzy rządy: Faszyztańsko-epigotński, Drugi rząd — emigracyjny, Wreszcie trzeci — kataloński.

Może jeszcze z pięć utworzą, Płynąc z dzwonej mowy prądem... Choć Hiszpania ma trzy rządy, Jeszcze rządzą się — nierządnie!... BB.

## Z życia kulturalnego

### Elżbieta Baraszewska, Wojciech Brydziński oraz inni wybitni artyści w Częstochowie

Dziś, w piątek 5 b. m. o godz. 19-tej oraz jutro w sobotę 6 b. m. o godz. 16-cj i 19-cj (dwa przedstawienia) w dużej sali Teatrów Miejskich „Lekomylna Siostra” komedia w 4 aktach Wł. Perzyskiego z Elżbietą Baraszewską, uroczą gwiazdą sceny i ekranu w roli tytułowej. Resztę znakomitej obsady stanowią najwybitniejsi artyści Teatru Polskiego w Warszawie, a mianowicie: Jadwiga Grylowska, Janina Sokolowska, Wojciech Brydziński, Gustaw Burzyński, Seweryn Butym i Marian Wrzywkowski. Reżyseria Mariana Wyrzykowskiego.

pozostałe bilety do nabycia w kasie Teatru od godz. 10-cj do 12-cj i od 14-cj do rozpoczęcia aktu. Tel. kasy 21-61.

W niedzielę 7 b. m. o godz. 19-cj Wieczór Baletowy zespołu Taocianny Wysockiej. W programie „Images Polonaises”, — balet nagrodzony na konkursie choreograficznym w Paryżu.

### Znizkowe seanse filmowe

Miejski Urząd Informacji i Propagandy organizuje znizkowe seanse filmowe w kinoteatrach w każdą niedzielę w godz. przedpołudniowych. Informacji udziela powyższy Urząd — Magistrat pokój Nr. 10.

## Kronika sportowa

### Walne zebranie KS „Częstochowlanka”

Walne Zebranie realizującego Klubu Sportowego „Częstochowlanka” odbędzie się w sobotę 6 b. m. w pierwszym terminie o godzinie 13.30, a w drugim o godz. 14-cj w lokalu Klubu, Kasyno Fabryczna, ul. Narutowicza 129 — dmu urządnicza.

Wszyscy członkowie oraz sympatycy KS „Częstochowlanka” proszeni są o przybycie na to zebranie.

### Mecz WKS Dąbrowszczak (Kleice) — Victoria

W sobotę 6 bm. na Stadionie Miejskim o g. 16-cj Victoria rozegra mecz z mistrzowską drużyną dziewcząt — WKS Dąbrowszczak z Kleic, która jest podobno atywn przedsiadnikiem.

### Niedzielne rozgrywki

W niedzielę odbędzie się następujące rozgrywki: WKS Orzeł — Skra z cyklu o tytuł mistrza Okręgu oraz Kolejowy Klub Sportowy — CKS o wejście do klasy A.

### Spotkanie piłkarskie Warszawa — Częstochowa

Całkiem nieoczekiwanie dojdzie do spotkania międzyokręgowego Warszawa-Częstochowa, przy okazji powrotu reprezentacji stołecznej po meczu ze Śląskiem, jaki odbędzie się w niedzielę nadchodzącą w Katowicach.

Spotkanie powyższe nastąpi w poniedziałek 8 bm. na Stadionie Miejskim.

Jedenastka Warszawy wystąpi najprawdopodobniej w składzie: Borucz — Szczepaniak, Gierwatowski — Małaszewski, Brzozowski, Przedziński — Olszewski, Podkaszany, Borowiecki, Mulek. Wypytajki. Rezerwa Rudnicki i Górski. Ślad Częstochowy ustalony zostanie w sobotę.

Będzie to pierwsze spotkanie naszych piłkarzy z reprezentantami stolicy.

### Gimnazjum i Liceum Kupieckie — Gimnazjum im. H. Sienkiewicza 5:3 (3:2)

Przy mniej więcej równorzędnej grze Gimnazjum Kupieckie rozstrzygnęło spotkanie na swoją korzyść dzięki lepszej pracy i sżojsności strzelawej trójki środkowej ataku.

Rokujący dobre nadzieje młody sędzia ob. Kacharski miał b. trudne zadanie z niektórymi niesfornymi zawodnikami Gimnazjum im. H. Sienkiewicza z osławionym już pod tym względem Stawiecchowskim na czele. Wskutek tego mecz stał się chwilał parodią zawodów sportowych. Podobne zachowanie się części młodych graczy nie powinno mieć więcej miejsca, gdyż bowiem w dobre imię, jakie zdobyła sobie powroćna sportowi po wojnie młodzież gimnazjalna.

### Spotkanie Mor. Ostrawa — Częstochowa pod znakiem zapytania

Czesi nie dali dotąd ani Warszawy, ani Łodzi, ani Częstochowie wiadomości o zamierzeniach z tymi okręgami spotkań piłkarskich, która to sprawa poruszała podczas ostatniej bytności u nas.

Należy sądzić, że spotkania te nie dojdą prawdopodobnie do skutku.

# 7-X- rocznica utworzenia Milicji Obywatelskiej w Rzeczp. Polskiej

Milicja Obywatelską — stażniczka ładu i spokoju

# ziemia rolniczy

# Kronika kielecka

## Odprawa u Wicewojewody

Po zakończeniu obrad ogólnych w sprawie świadczeń rzeczowych odbyła się specjalna konferencja ob. Wicewojewody ze starostami, na której wicewojewoda Urbanowicz omówił raz jeszcze szczegółowo całą akcję i udzielił starostom szczegółowych instrukcji. Przede wszystkim zalecił p. wicewojewoda starostom odbywanie stałych konferencji z urzędnikami i przedstawicielami stronicy oraz nadsyłanie protokołów z tychże konferencji. Między innymi zalecił organizowanie grup transportowych, których zadaniem będzie przewóz ziemiopłodów do punktów zyspu — oraz zorganizowanie brigad robotniczych. Do pracy należy wciągnąć wszystkich pracowników starostwa, a więc nie tylko z referatu świadczeń, Do pracy również należy wciągnąć partie i duchowieństwo.

Ob. Wicewojewoda podkreślił, że przedstawiciel Karol biskupiej odniósł się do postulatów wojewódzkiej nader rzeczo — i przesyłał, że wyślaną będą w teren specjalni delegaci duchowieństwa z odpowiednimi instrukcjami, O ile chodzi o partie — należy pamiętać, że partie nie mogą wykonywać czynności poszczególnych za urzędników — mają być tylko organem pomocniczym doradczym, — powinny działać odpowiedzialnie uświadomianą na swoich członków, propagandowo.

W dalszym ciągu zalecił Wicewojewoda starostom przeprowadzać akcję pomocy w miódce, równocześnie rozstawianie przy drogach odpowiednich tablic, znakówków z oznaczeniem w kilometrach odległości od najbliższych miejsc skupu.

Wicewojewoda zaznaczył, że każdy teren ma swoje odrębne właściwości i starostowie muszą, znając swój teren, odpowiednio dostosować do niego całość akcji. W końcu wyraził nadzieję, że dzień dzisiejszy będzie niewątpliwie dniem przełomowym, punktem zwrotnym w całej akcji i że niebawem da się odczuć wybitna poprawa w przebiegu całej akcji. (Z)

## Jak wygląda akcja skupu jaj na terenie Kiele

Dowiedziemy się ze źródeł oficjalnych, że Oddział Mleczarsko-Jajczarski w ramach akcji skupu jaj na wolnym rynku zebrał i zakonserwował w specjalnych basenach 2.500.000 jaj. Akcja ta uwała od wiosny, aż do chwili obecnej i jest na ukroczku. W przyszłym sezonie rozpoczyna się eksport jaj za granicę, w związku z czym potrzebni są fachowcy z branży jajczarskiej. Zainteresowani winni się zgłosić do oddziału „Spółem” przy ul. Bandurskiego 8. (Z)

## Z kraju

(—) **Jimponująca liczba.** W 30-tu powiatach województwa warszawskiego, na ogólną ilość 295 gmin, 291 zostało zorganizowanych w Związku Samopomocy Chłopskiej. Liczba członków Z. S. Ch. na terenie woj. warszawskiego wynosi 88.927. (Polpress)

## Państw. Zakłady Hodowli Roślin

Warszawa, (Polpress). — Na podstawie dekretu uchwalonego przez Radę Ministrów w dniu 12 września r. b. utworzone zostało państwowe przedsiębiorstwo pod nazwą „Państwowe Zakłady Hodowli Roślin”. Zakłady te stanowią odrębną jednostkę gospodarczą. Celem zakładów jest dążenie do podniesienia kultury rolnej przez zakładanie, prowadzenie i kontrolę wszystkich roślin uprawnych w gospodarstwach hodowlanych państwowych i samorządowych oraz kontrole prywatnych i spółdzielczych hodowli, jak również i obrotu nasionami. Państwowe Zakłady Hodowli Roślin przejmą gospodarstwa nasienne, przekazane im przez Ministerstwo Rolnictwa i Reform Rolnych. W gospodarstwach tych założone będą stacje hodowlane nasion. Państwowe Zakłady Hodowli Roślin przejmą materiały siewne hodowli pomniejszych, wśród nich cenne odmiany, ziemniaki, łąbiny i żyta. Dział handlowy Państwowych Zakładów Hodowli Roślin nawiązał kontakt z Związkiem Samopomocy Chłopskiej, celem dostarczenia drobnym rolnikom 2.240 ton żyta siewnego i 296 ton pszenicy siewnej. Nawiązanie ściślejszej współpracy ze Związkiem Samopomocy Chłopskiej i spółdzielniami rolniczymi będzie podstawą pracy działu handlowego Państwowych Zakładów Hodowli Roślin.

## 35.555 t zboża otrzyma wieś od Państwa na siew jesienny

Warszawa, (Polpress). — Na wniosek Ministerstwa Rolnictwa i R. R. Ministerstwo Aprowizacji i Handlu zwołano na podstawie uchwały Komitetu Ekonomicznego Rady Ministrów 30 tys. ton żyta siewnego i 5555 ton pszenicy siewnej do dyspozycji Głównego Pełnomocnika do Akcji Siewnej. Zboża siewne otrzymają gospodarstwa chłopskie na terenach zniszczonych przez wojnę. Jako pożyczkę siewną na przebieg jednego roku. Plan pomocy siewnej przewiduje rozdziłać zboża siewnego z zapasów własnych poszczególnych województw według następującego rozdzielnika:

- Woj. Rzeszowskie żyta 4.000 ton, pszenicy 1.870 ton, woj. Białostockie żyta 3.400 t, pszenicy 135 t, woj. Krakowskie żyta 200 t, pszenicy 200 t, woj. Kieleckie żyta 7.000 t, pszenicy 1.000 t, woj. Warszawskie żyta 3.950 t, pszenicy 290 t, woj. Lubelskie żyta 1.300 t, pszenicy 420 t, woj. Łódzkie żyta 1.600 t, pszenicy 140 t. Poza tym Lubelskie żyta 3.050 t, dostarczą dla woj. Rzeszowskie go, woj. Pomorskie żyta 5.400 t, pszenicy 1.500 t, dla woj. Kieleckiego.

Rozprowadzeniem materiału siewnego zajmie się Związek Gospodarczy R. P. „Spółem”, poprzez spółdzielnię rolniczo-handlową. Pożyczkę otrzymają mogą gospodarze w powiatach, objętych planem pomocy, po złożeniu do powiatowego Pełnomocnika do Akcji Siewnej podania, zatwierdzonego przez sołtysa, zarząd gromadzki Samopomocy Chłopskiej oraz wójt.

## Sadownicze Stacje Doświadczalne

Warszawa, (Polpress). — Podległa Ministerstwu Rolnictwa i R. R. Sadownicza Stacja Doświadczalna w Puławach, zajmując się w pierwszym rzędzie przeprowadzaniem badań nad mrozoodpornością drzew owocowych oraz rejonizacją odmian. Celem rozszerzenia działalności Instytutu, Ministerstwo Rolnictwa i R. R. projektuje utworzenie dodatkowo ośmiu stacji doświadczalnych w rejonach: lubelskim, sandaniskim, górskim, śląskim, poznańskim, mazurskim, płockim i warszawskim. Zadaniem tych stacji będzie kontynuowanie prac nad mrozoodpornością drzew, wyprodukowanie nowych odmian; badanie od mian drzew owocowych, istniejących w zasięgu stacji, przeprowadzanie doświadczeń nawozowych i t. p. Do zadań stacji będzie należało również zakładanie sadów obserwacyjnych z najlepszymi odmianami zagranicznymi, które dopiero po odpowiedniej kontroli stacji i po odbyciu kwarentanny będą polecane do sadzenia.

## Komisje kontrolne nad rozprawieniem premii dla wsi

Warszawa, (Polpress). — W związku z doprowadzeniem na wieś pierwszych transportów towarów przemysłowych, które na nią były rozprawione jako premie za dostarczone świadczenia rzeczowe, celem kontrolowania ich rozdziału pomiędzy rolników zostały powołane specjalne komisje. Skład komisji wygląda następująco:

- 1) przedstawiciel Związku Samopomocy Chłopskiej jako przewodniczący komisji,
- 2) przedstawiciel Powiatowej Rady Narodowej,
- 3) przedstawiciel Powiatowego Biura Rolnego,
- 4) Inspektor Powiatowy do świadczeń rzeczowych.

Dzięki współpracy czynnika społecznego z władzami administracyjnymi, rolnik będzie miał gwarancje, że za spełnienie świadczeń otrzyma należne mu premie.

## Melloracja w woj. łódzkim

Łódź, (Polpress). — Prace, wodno-melioracyjne w woj. łódzkim prowadzone są

przez Wojewódzki Urząd Ziemiański i powiatowe urzędy wodno-melioracyjne. Objęmuje one naprawę uszkodzonych przez okupanta urządzeń melioracyjnych, regulację wałów rzecznych oraz budowę tam wodnych. W roku bieżącym szczególną uwagę zwrócono na naprawę otwartych rowów odpływowych i ciągów drenarskich.

W sumie w woj. łódzkim oczyszczono: 168.378 metrów bieżących rowów, wybudowano 2.100 metrów nowych ciągów drenarskich i naprawiono urządzenia wodne na przestrzeni 34.217 metrów. Poczyniono również prace przygotowawcze, w ramach których dokonano ekspertyz i zdjęć w licznych gospodarstwach, powstałych z reformy rolnej. Ponieważ bunkry, rowy strzelec i przeciwcołowe przeszkadzały w pracach rolnych, dokonano niwelacji rowów i rozbiórki bunkrów. Jednocześnie urzędy wodno-melioracyjne zajmowały się naprawą wałów rzecznych (roboty ziemne, darnio, wanie, płotkowanie i walowanie), Bazyry koło Łowicza, Warty i innych mniejszych rzek. Uspiano przy tym około 4 tysięcy metrów wałów i dokonano gruntownej naprawy koryta Warty na przestrzeni 19 kilometrów.

## Wyższa Szkoła Gospodarstwa Wiejskiego w Łodzi

Łódź, (Polpress). — Z inicjatywy Związku Młodzieży Wiejskiej „Wici” oraz Wydziału Oświaty Stronnictwa Ludowego powstała w Łodzi Wyższa Szkoła Gospodarstwa Wiejskiego.

Zasadniczy okres nauki trwa trzy lata i obejmuje następujące wydziały: rolny (sekcje: rolniczo-hodowlana, ogrodnicza, łowna i rybacka), przemysł rolny i budownictwa wiejskiego i wydział społeczny (sekcja samorządowa, społeczna i kultury wsi).

Wydziały rolny i przemysł rolny po odbyciu studiów i obowiązkowej rolniej praktyki uprawniają słuchaczy do tytułu inżyniera-rolnika. Wydział społeczny również po trzyletnich studiach i rocznej praktyce wydaje dyplom magistra nauk społecznych.

Oprócz zasadniczego kursu zorganizowano został dla nowostępujących bez średniego wykształcenia, z w. rok wstępu. O przyjęciu na rok wstępny decyduje egzamin, złożony w Kuratorium Łódzkiego Okręgu Szkolnego (ul. Cegielińska 11) w terminie od 24 do 29 września.

Przy szkole zorganizowany został Internat dla przyjeżdżających oraz Bratnia Pomoc.

## OBWIESZCZENIA URZĘDOWE

### Ogłoszenie

W 1szym Komisariacie M. O. w Czeszochowie, ulica Piłsudskiego 19 są do odebrania natychmiast różne dokumenty na następujące nazwiska:

- |                          |                            |
|--------------------------|----------------------------|
| 1. Andzel Józef          | 65. Nowicka Feliksa        |
| 2. Bodarek Julia         | 66. Nowakowski Tadeusz     |
| 3. Borkowska Bronisława  | 67. Siewczer Marian        |
| 4. Borcuś Anna           | 68. Niedzińska Maria       |
| 5. Barszcz Alojzy        | 69. Osiecka Maria          |
| 6. Bebel Jan             | 70. Plebanik Ewa           |
| 7. Babczyk Franciszek    | 71. Pruban Stefan          |
| 8. Biłki Jerzy           | 72. Parkiny Antoni         |
| 9. Bieliński Aleksander  | 73. Prezyrer Maria         |
| 10. Bohas Stanisław      | 74. Pomperka Zofia         |
| 11. Bryk Zenon           | 75. Polzń Stanisława       |
| 12. Bartoń Zdzisław      | 76. Pionka Zygmunt         |
| 13. Cwiek Marian         | 77. Popiel Anna            |
| 14. Ciastek Józef        | 78. Puchała Tadeusz        |
| 15. Chalupek Jan         | 79. Płaczynski Adam        |
| 16. Czerwinka Maria      | 80. Popieluch Kazimierz    |
| 17. Celinski Aleksander  | 81. Pytal Stanisław        |
| 18. Ceba Jakób           | 82. Punt Katarzyna         |
| 19. Dabon Elżbieta       | 83. Pawłowska Joanna       |
| 20. Dębowski Feliks      | 84. Piłkowska Stanisława   |
| 21. Dąbrowska Janina     | 85. Radzicki Władysław     |
| 22. Drużdżal Lidia       | 86. Rawicka Stefania       |
| 23. Fatyga Marianna      | 87. Radzicki Władysław     |
| 24. Filipiak Maksymilian | 88. Rakus Leokadia         |
| 25. Grzesik Józef        | 89. Romanicki Władysław    |
| 26. Gajek Stanisława     | 90. Słopiński Stanisław    |
| 27. Górnicki Wincenty    | 91. Szczygielski Wacław    |
| 28. Górecki Józef        | 92. Szydła Tadeusz         |
| 29. Hanko Józef          | 93. Szkop Stanisław        |
| 30. Hardyś Joanna        | 94. Starozewska Aleksandra |
| 31. Jęzowski Wiktor      | 95. Szymanska Janina       |
| 32. Jęzowski Leopold     | 96. Swierżez Ignacy        |
| 33. Jedrzycażk Amiczka   | 97. Skalski Władysław      |
| 34. Janocha Franciszek   | 98. Samborski Leonard      |
| 35. Janochowska Maria    | 99. Słabota Maria          |
| 36. Janocha Franciszek   | 100. Skowroński Erazm      |
| 37. Jedrzycażk Amiczka   | 101. Szaciłko Krystyna     |
| 38. Kolesar Jan          | 102. Stojanicki Piotr      |
| 39. Kmietek Kazimierz    | 103. Szaba Bernard         |
| 40. Krzak Władysław      | 104. Szymonicki Władysław  |
| 41. Kowalik Wojciech     | 105. Sadrak Anna           |
| 42. Kozicki Edmund       | 106. Świątkowski Ignacy    |
| 43. Kwiecień Stanisława  | 107. Stefaniak Marianna    |
| 44. Kaczmarek Maria      | 108. Tyszkiewicz Konrad    |
| 45. Koponka Filip        | 109. Tomala Tadeusz        |
| 46. Korpił Mirosław      | 110. Teklinski Byszard     |
| 47. Kozicki Józef        | 111. Wasch Jan             |
| 48. Krawczyk Bolesław    | 112. Wascha Feliks         |
| 49. Klinczewski Antoni   | 113. Woźniak Zygmunt       |
| 50. Keller Władysław     | 114. Wasat Jan             |
| 51. Kojan Jan            | 115. Wawrzak Janina        |
| 52. Kosieller Zbigniew   | 116. Wajda Leonard         |
| 53. Kwicień Tadeusz      | 117. Wojtyś Jan            |
| 54. Korneliusz Michał    | 118. Wójcicki Bolesław     |
| 55. Kasprzowicz Izidor   | 119. Wójtala Jan           |
| 56. Klekot Zofia         | 120. Wójtala Barbara       |
| 57. Kowalska Krystyna    | 121. Wójtala Irena         |
| 58. Lebzyski Stanisław   | 122. Wiczepek Zygmunt      |
| 59. Lecki Stefan         | 123. Zeb Jan               |
| 60. Lechnowski Waleria   | 124. Zak Marianna          |
| 61. Lutasek Konstancja   | 125. Zając Wiktoria        |
| 62. Madej Antoni         | 126. Zelazny Alfred        |
| 63. Mikolajczyk Zofia    | 127. Zydek Władysław       |
| 64. Miklas Józef         | 128. Zieliński Jan         |
| 65. Maliszewski Marian   | 129. Zaskórski Stanisław   |
| 66. Maciejewicz Jan      | 130. Janoski Aniels        |

Czeszochowa, dnia 3.10.1945 r.  
1. Komisariat Miłłej Obywatelskiej w Czeszochowie  
Kierownik Komisariatu: p. c. PAWŁOWSKI JAN

### Ogłoszenie

Rejonowa Komenda Uzupełnień Czeszochowa zawiadamia, że w myśl zarządzenia Władz Wojewódzkich będzie przeprowadzona rejestracja byłych członków konspiracji „Batalionów Chłopskich” i innych organizacji w terminie od poniedziałku 6 października do soboty 13 października 1945 r. od godz. 9 do 15:30 w budynku Kom. J. P. Poborowej R. K. U. Czeszochowa, ulica Najświętszej Marii Panny 49.

Czeszochowa, dnia 3.X.1945 r.

Rejonowy Komendant Uzupełnień (—) CIŁEK Leopold, kapitan

### Ogłoszenie

Powszechny Zakład Ubezpieczeń Wzajemnych w Czeszochowie, ul. Dąbrowskiego 4, poszukuje pracowników na techników-lustratorów. Pierwszeństwo mają ci kandydaci, którzy ukończyli szkołę techniczną na budowlana. Potrzebni są również pracownicy w terenie na inkasentów. Warunki przyjęcia każdego kandydata będą omówione w biurze, ulica Dąbrowskiego 4, w godzinach urzędowych. Czeszochowa, dnia 4.10.1945 r.

Państwowy Zakład Ubezpieczeń Wzajemnych w Czeszochowie

### ZGUBY

- Skradziono dowód osobisty wydany w Warszawie, książkę Ubezpieczalni, kartę rejestracyjną R. K. U. Czeszochowa, wyświadczone na nazwisko Inż. kapł. Stanisław Czarnoki, Czeszochowa, Wilońska 34. 8466**
- Zgubiono kartę rozp. wyd. przez gm. Aleksandria II, wydział aktu albu, kartę rowerową, kartę rejestracji wojewskiej i inne na nazwisko Sowiński Franciszek. 8490**
- Zgubiono kartę rozpoznawczą wyd. w gm. Grabówka na nazwisko Słuszer Kazimierz. 8478**
- Zgubiono w pościegu teściak z 40-cioletnią i kwiatami, na Powiatowa Rada Zw. Zaw. w Czeszochowie. Uczciwego znalazcę proszę o zwrot za wynagrodzeniem Jan Krawczyk, Al. N. M. Panny 43. 8491**
- Zgubiono książeczkę Ubezpieczalni wydawaną w Wilnie dnia 2.11.1939 r. na nazwisko Spławski Stanisław.**

### POSADY

- Potrzebna wykwalifikowana maszyniarka do robót trykarskich. Wiadomość Starsi Rynek 29 m. 3. 8407**
- Potrzebna kucharka do „Jadłodajni”, ul. Piłsudskiego 17. 8441**
- Poszukuje nauczyciela muzyki na szpitalu. Czeszochowa, Aleja Wolności 16 m. 3. 8486**
- Pomocnica domowa od szarapotrzebna, Kilińskiego 9 m. 14. 8458**
- Potrzebna śluszarza narzędziowa (szlifierka, „Edka”, Czeszochowa, Al. Wolności 12. 8440**

**Wózek, antyka, nowe nisko, sprzedam. Aleja 40 m. 32, 11 brama, 1 piętro. 8437**

**Sprzedam dywan perski 2,5 x 3,5, radio-aparat, patefon z płytami. Wiad. a doruczyć. Mielkiewicza 2. 8465**

**Krowa andecka do sprzedania. Szperna 43. 8461**

**Wózek/autko dziecienny, sprzedam niedrogo. Orzechowskiego 5 m. 7. 8487**

**Wózek/autko nowe, sprzedam, wózwornik, biurko. Sprzedaw. Warszawska Nr. 47. 8482**

**Radio, tapczan, nowe sprzedam. Orzechowskiego 5 m. 8. 8484**

**Sprzedam futro męskie i damskie, ładnie dziecko, lisa ładnego, Jesionkę na niskiego piana. Kilińskiego ko 3 m. 10, prawa ofienna. 8476**

**Do sprzedania urządzenie sklepowe. Głozera 11 m. 2. 8474**

**Sprzedam futro męskie, 3-go Maju 32, sklep spożywczy. 8473**

**Sprzedam kołnierze male używane, długi, ul. Sobieskiego 86 m. 33. 8472**

**Sprzedam futro męskie czarne na 10-cioletnich, kołnierze, bobory w dobrym stanie. Aleja N. M. Panny 1 m. 26. 8471**

**Cukierniki! Etykiety na cukierki w różnych odmianach do sprzedania. 1-go Maja 3 m. 10. 8470**

**Planino Fryzjerskie, waga antymateria 15 kg, maszyna do pianiny sprzedam z powodu wyjazdu. Narutowicza 67-69. 8468**

**Do sprzedania szara muszka jesienna, czarna pantofle damskie 7 numer z jaszczerzanką i wolon nowo haftowana. Wiadomość, Aleja 35 m. 14, druga brama. 8491**

**Kontrabas sprzedam. Wiadomość: Czeszochowa, ul. Narutowicza 83 m. 12, od gołz. 13 do 15-tej. 8496**

**Do sprzedania maszynka szarowa (dozownik wgarzacz). 8440**

**Tokarnia do sprzedania, tocznia 1800 m/m w bardzo dobrym stanie, komplet szarych do noży kuchennych, sznity na blaszki do żył, sznity na podkładki 516 i 33, sznity do nakrętek 14. Wiadomość: Mała 14, Krysak. 8455**

**Sprzedam dymki męgi ziemie z drewna owocowymi na przedmieściu Czeszochowy zdane na place, 6win, 110 i 104, były szaraz. Wiadomość: III Aleja 49 (sklepi). 8406**

**Wózek dziecienny, rowerki, konle na biegunach, dyż wybr. Polca fir ma 8. Grodzicka, II Aleja 31. 8345**

**Wózek dziecienny, łódzka, rowerki, wyoki gatunek, duży wybór, nowy fabryczny Aleja 20 sklep w notowcu. 7148**

**Sprzedam pianino. Piłsudskiego 17 (dozownik wgarzacz). 8440**

**Urządzenie sklepu antymiatam sprzedam. Wiadomość, Targowa 12 m. 5. 8490**

**Radio „Telefunken”, hukusowe su 5-lampowe, sprzedam okazję. Kowczęza Dolna 8 (za rogatką Św. Barbary). 8508**

**Sprzedam młynek piaskarki, ramy rowerowe, aparat fotograficzny, materiał społowy, inlet. Wolności 31 m. 2. 8506**

**Do sprzedania warzatak tkacki — mechaniczny. Wiad. Kościelna 92. 8509**

**Radio „Elektrik Fidelio” 6-cio lampowe z magnetycznym okiem, do sprzedania, ulica Armii Ludowej 55, 1 p. m. 27. 8504**

**Aparat fotograficzny „Robot”, oraz „Retina” na film leicowy, aparat Koszusiński 17,19 m. 4. 8508**

### RÓŻNE

**Poszukujemy kilku pokoiów umiarkowanych przy rodzinie dla pomieszczenia nowoczesnych artystów Teatru Miejskiego. Łaska zgłoszenia do Sekretariatu Teatru Kilińskiego 15, tel. 11 33-7993**

**Ogród nadający się pod warzywa, wylizjrzawie, Kilińskiego 9 m. 14. 8457**

**Fryzjerka była pracownica firmy Wacław p. Miła Wolna powierzyła z powodu niepracy w zakładzie fryzjerskim Al. Wolności 3, Nowicki obecnie J. Charciarek i S. ka. 8462**

**Odstąpił sklep z urządzeniem przy Al. Wolności. Wiadomość, Jasno-górska 55 m. 5, między 12 — 1. 8405**

**Śpiwko solowego neop doskonały profesor z Warszawy, Wikimwnt, niezapewndie, Przemysłowa 10 m. 20. 8597**

**Szkło wypukłe do samochodów, mo tekiel, rowerów, uszka (wleczki) do obrzów wyrabiam. Kret Piotr. Rochna 99. 8468**

**Nity wszelkiego rodzaju w maso, wej produkcji dla przemysłu i han dlu, dostarcza szybko fabryka wyrobów metalowych „Minerwa”, Al. Wolności 87-55. 8495**

**Poszukuje lokalu na restaurację lub kawiarnię w dobrym miejscu. Wiad. Krótka 24 m. 3. 8488**

**Hurtownia Apteczna R. Barokowski Sp. z o.o. Warszawa, Koszykowska 99. 337**

### POSZUKIWANIA

**W plarzewskich danych stręczenia b. r. zwinął rzekomo w katastrofę samochodową pod Skierławicami zsofer Józef Soroty z Krakowa. Kto wie, proszę o podrobny opis nadruku lub cokolwiek wie o Józefie Soroty, proszony o wiadomość do „Głosu Narodu”, dla redaktora naczelnego.**